
Pagina 1 di 5 
 

 

 

D.R.A. n.       del   

 

Oggetto: Liquidazione fattura n. n. 28 del 9.05.2022 di € 67.893,00 per l’azione di sensibilizzazione 

"Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio 

idrico”. 

 REGIONE SICILIANA 

 

 

 

 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

Il Dirigente dell’Area 2   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs.118 del 23 giugno 2011; 

VISTA la l.r.12 del 12 luglio 2011;  

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR 

Sicilia 2014/2020;  

VISTO il d.lgs.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture come modificato dal d.lgs.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.86313/DRT del 4 maggio 2016 

recante disposizioni applicative al d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.207/2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n.3, di attuazione del d.lgs.50 

del 18 aprile 2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.523 del 18.12.2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano 

finanziario; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla 

marianna.siino
Font monospazio
1494		   19.12.2022



Pagina 2 di 5 
 

 

 

Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione 

C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019; 

VISTA Deliberazione n.419 del 28 novembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”; 

VISTO  il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”;  

VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 3812 del 26/09/2022 con il quale viene conferito 

l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti all’ing. Antonio Martini, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.523 del 

20/09/2022, differito fino al 31/12/2022, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale 

n. 568 del 02/12/2022 con il Decreto del Presidente della Regione n. 5293 del 

06/12/2022; 

VISTA          la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2022;  

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022-2024”;         

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni. Allegato 4/1 -9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.L.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione”; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani 

Esecutivi annuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi 

di informazione e comunicazione posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli 

obiettivi generali e specifici previsti dalla Strategia medesima; 

VISTA la nota 34545 del 3 settembre 2020 con la quale il Dipartimento regionale dell'Acqua e 

dei Rifiuti trasmette al Dipartimento della Programmazione l'elenco delle attività previste 

per l'attuazione della azione di sensibilizzazione prevista dalla "Campagna di 

informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico” ed 

i budget assegnati a ciascuna di esse; 

VISTO il D.D.A. n.582 del 28 settembre 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione 

ha accertato la somma di € 1.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da porre 

in essere da parte del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti per l'annualità 2021; 

VISTO il D.D. n.2048 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione con cui è stata iscritta sul capitolo la somma di € 1.000.000,00 

per l'attivazione di "Campagne di informazione" nell'ambito della Strategia di 

comunicazione del Programma predetto sul capitolo di spesa 242571 del Dipartimento 

regionale dell’Acqua e dei Rifiuti relativamente all'Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione”; 

VISTO il D.D. n. 338 del 20 aprile 2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione che, a seguito della richiesta formulata con nota n° 11119 del 28 

marzo 2022, modifica il cronoprogramma finanziario previsto nel D.D. di cui al visto 

precedente; 

VISTO l'accordo sottoscritto in data 18 marzo 2021 tra Amministrazioni ai sensi dell'art.15 della 

L.241/1990, che costituisce Atto Unico di Disciplinare stipulato tra il Dipartimento 

dell'Energia ed il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti entrambi dell’Assessorato 



Pagina 3 di 5 
 

 

 

regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità che consente la collaborazione tra 

organismi pubblici; 

VISTO il D.D.G. n.164 del 23 marzo 2021 di approvazione dell'accordo di cui sopra per la 

realizzazione di programmi e interventi relativi a produzione di energia, regime delle 

acque pubbliche, dissalazione, depurazione, elettrificazione, FORSU, mobilità e 

comunicazione istituzionale; 

VISTA la Determina n.13 del 26 marzo 2021 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti con il quale l'ing. Roberto Sannasardo, funzionario direttivo del 

Dipartimento dell'Energia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi della L.241/90 e degli artt. 31 e 32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTA la Determina n. 1 del 25 maggio 2021 del Responsabile Unico del Procedimento 

di proposta delle modalità di individuazione del soggetto economico cui affidare i 

servizi di che trattasi; 

VISTO             il D.D.G. n.474 del 31 maggio 2021 con il quale si è approvata la determina del 

R.U.P. n. 1 del 25 maggio 2021 di proposta delle modalità di esecuzione della 

gara per l'individuazione del fornitore dei servizi necessari a realizzare la fase 

propedeutica alla azione di sensibilizzazione, parte della più complessiva 

"Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di 

risparmio idrico"; 

VISTA                la gara per  l'acquisizione  del  servizio   di  "organizzazione  eventi  per  l'attivazione 
delle campagne di informazione nell'ambito della strategia di comunicazione, educazione 
e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico" di cui al precedente visto - 
CUP G69J21004250002 - CIG 8781898B7A  -  per  l'importo stimato di €.197.540,98 
(eurocentonovantasettemilacinquecentoquaranta/98) oltre €.43.459,02(euro 
quarantatremilaquattrocentocinquantanove/02) per I.V.A. effettuata con la RdO 
ME.PA.  n.2824868; 

VISTA             l'aggiudicazione definitiva della gara per la "acquisizione del servizio  di  

organizzazione eventi per l'attivazione delle campagne di informazione nell'ambito 

della strategia di comunicazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema 

di risparmio idrico" in favore della ditta Blandi Antonello - via Resuttana n. 355 - 

Palermo - CF/P.IVA 04902040825 per un importo di € 185.500,00 (euro 

centoottantacinquemilacinquecento/00) oltre €.40.810,00 (euro 

quarantamilaottocentodieci/00) per IVA per complessivi €. 226.310,00 (Euro 

duecentoventiseimilatrecentodieci/00) con una percentuale di ribasso pari allo 

6,095434% a valere sul capitolo 242571 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO                 il documento di stipula T2824868L1P7226690 - Prot.26670 del 07.7.2021; 
VISTO            il Capitolato di gara, allegato al documento di stipula, nel quale è prevista la 

liquidazione di un acconto pari al 30% dell’importo complessivo; 
VISTA  la polizza fidejussoria n. 2351249 del 4.05.2022, a garanzia dell’anticipazione per 

l’acquisto di un servizio di Organizzazione di eventi, emessa dalla Compagnia 
Assicurativa Coface con rappresentanza generale per l’Italia in via Lorenteggio, 240 
– Milano; 

VISTA  la richiesta di verifica della polizza prot. n. 26628 del 21.07.2022, confermata con 
nota assunta al prot. n. 26702 del 22.07.2022; 

VISTA         la richiesta, prot. n.40325 del 9.11.2022, alla Banca dati Nazionale unica della 

documentazione antimafia dalla quale risulta che a carico della ditta Blandi Antonello 

e dei soggetti di cui all'art.85 del d.lgs.159/2011 non sussistono le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt.67 e 84 comma 4 lettere a) e b) 

del codice antimafia; 

VISTA               la disponibilità sul capitolo 242571 "Spese per attività di rappresentanza 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell'ambito dell'O.T.11 del 

P.O. FESR 2014-2020", codice SIOPE U.1.03.02.02.999 Dipartimento dell'Acqua e 

dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021; 



Pagina 4 di 5 
 

 

 

VISTO         il D.D.G. n.1012 del 9.09.2021 con il quale si è impegnata la somma complessiva di € 

226.310,00 (euro duecentoventiseimilatrecentodieci /00) di cui € 185.500,00 (euro 

centoottantacinquemilacinquecento/00) per servizi oltre € 40.810,00 (euro 

quarantamilaottocentodieci/00) per IVA a valere sul capitolo 242571 del Bilancio 

della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021, Codice Siope 

U.1.03.02.02.999  "Spese per attività di rappresentanza organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta nell'ambito dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-2020" 

per l'acquisto di un servizio per l'organizzazione di eventi nell'ambito di una 

"Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di 

risparmio idrico", a favore della ditta Blandi Antonello - via Resuttana n. 355  -  

Palermo  -  CF/P.IVA  04902040825; 

VISTO il D.D.G. n.1287 del 5.09.2022, con il quale è stata apportata la variazione 

all’impegno di cui al D.D.G. n.1012 del 9.09.2021; 

VISTA  la fattura elettronica n. 28 del 9.05.2022 di € 67.893,00, acquisita al protocollo 

informatico al n. 21252 del 14.06.2022 relativa all’ acconto pari al 30% sulla fornitura del 

servizio richiesto ed emessa in regime di scissione dei pagamenti: imponibile € 55.650,00 

oltre I.V.A. pari a  €. 12.243,00; 

VISTO  il Durc On Line INPS 33500570, acquisito al prot.n. 47132 del 19.12.2022 con scadenza 

di validità 120 gg, con la dichiarazione che il soggetto “Risulta regolare nei confronti di 

INPS ed INAIL”; 

VISTA  la verifica di inadempienza, prot. n.47134 del 19.12.2022, effettuata ai sensi dell’art. 48 

bis del DPR 602/1973, che ha dato esito: “soggetto non inadempiente”; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al prot. n. 47146 del 19.12.2022; 

ACCERTATO  che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge, compresa quella di natura fiscale; 

RITENUTO  pertanto di procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra;   

VISTO l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato 

dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 il presente provvedimento verrà 

pubblicato sul sito del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti sette giorni della 

data di emissione;  

 

Ai termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1                Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 L’obbligazione di cui alla fattura n n.28 del 9.05.2022 è esigibile e quindi liquidabile 

nell’esercizio finanziario corrente, per cui è autorizzata la liquidazione ed il pagamento della 

somma di € 55.650,00 oltre I.V.A. pari a € 12.243,00 quale imposta, in favore della Regione 

Siciliana. 

Art. 3          Alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con l’impegno assunto con D.D.G.  

n.1012 del 9.09.2021, sul cap. 242571 "Spese per attività di rappresentanza 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell'ambito dell'O.T.11 del P.O. 

FESR 2014-2020" del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2022; 

Art. 4 È autorizzata l’emissione dei mandati di pagamento: 

 Per l’importo complessivo di € 55.650,00 (Euro 

cinquantacinquemilaseicentocinquanta/00) in favore della ditta Blandi Antonello Blandi 

Antonello - via Resuttana n. 355  -  Palermo  -  CF/P.IVA  04902040825 con 

accredito sul conto corrente bancario IT77N0306904601100000007059;  

 per l’importo complessivo € 12.243,00  (Euro dodicimiladuecentoquarantatre/00), quale 

imposta, con accredito sul conto corrente IT34E 02008 04625 000103623296 intestato 

alla Regione Siciliana. 



Pagina 5 di 5 
 

 

 

Art. 5  Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Energia per il 

prescritto visto ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021.  

Art. 6  Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 

dell'art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato 

dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

Il Dirigente dell’Area A.02 

Tiziana Flora Lucchesi 

 


		2022-12-19T16:38:53+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




